
REGISTRO GENERALE N. 26 del 13/01/2022 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE I - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 26 del 13/01/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 10 del 11/01/2022 

PROPOSTA N. 47 del 11/01/2022 

 
OGGETTO: Fornitura di una stampante multifunzione abilitata alla scansione documentale. CIG 

Z8934C028C 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

PREMESSO che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 29.04.2021, dichiarata immediatamente esecutiva, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 29.04.2021, dichiarata immediatamente esecutiva, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 131 del 02/07/2021, dichiarata immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021 e Piano della Performance 2021/2023; 

- con Decreto Sindacale n. 19 del 15/12/2020 è stato conferito l’incarico di Responsabile del Settore 

Affari Generali al Dott. Antonino D’Arcangelo; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

LETTI gli articoli 182, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la 

disciplina per l'assunzione degli impegni di spesa; 

LETTI gli articoli 182 e 184 del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in merito alle regole per la 

gestione della fase di liquidazione della spesa;  

VISTO il Decreto Legislativo del 7 marzo 2005 n. 82 ( Codice dell’amministrazione digitale) aggiornato, da 

ultimo, con le modifiche apportate dal D.L.16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla L. 11 

settembre 2020, n. 120; 

VISTA la determinazione N. 407/2020 con la quale L’AGID (Agenzia per l’Italia Digitale) procedeva ad 

aggiornare e ad unificare le attuali regole tecniche in materia di gestione e conservazione dei documenti 

informatici in base all’art. 71 del Codice dell’amministrazione digitale concernenti la formazione, 

protocollazione, gestione e conservazione dei documenti informatici; 

https://www.altalex.com/documents/leggi/2020/09/11/decreto-semplificazioni


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 26 del 13/01/2022 

RITENUTO quindi dover adeguare i propri sistemi di protocollazione informatica ed aggiornare i propri 

sistemi di conservazione degli atti in formato digitale;  

CONSIDERATA, a tal fine, la necessità di acquistare uno SCANNER DOCUMENTALE ad uso 

dell’Ufficio Protocollo ai fini di assicurare una corretta gestione e conservazione documentale degli atti; 

CONSIDERATO che la Ditta destinataria della fornitura è stata individuata tramite il portale del Me.PA ;  

DATO ATTO CHE: 

 - La Ditta BEGIN S.N.C. DI DI CLERICO LUCA E C., sede legale in via Vittorio Emanuele II, 

 32/34  – 66020 San Giovanni Teatino (CH). P. IVA 02093370688 presenta sul MEPA l’iniziativa 

 con codice MEPA BGN-MP402SPL per la fornitura di una stampante multifunzione abilitata alla 

 scansione documentale; 

 - l’offerta tecnica presentata dalla suddetta ditta. risulta essere ottimale per completezza ed 

 esaustività; 

VISTI: 

 - l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (codice dei contratti) che prevede la possibilità per le 

 stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

 economici; 

 - il D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, in Legge 11 settembre 2020, n. 120, 

 che all’articolo 1, commi 1, 2,3, e 4 procedeva a:  

  a) consentire l’affidamento diretto di servizi di  importo inferiore a € 75.000,00, fino al 31 

  dicembre 2021, in deroga all’articolo 36, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

  b) stabilire che gli affidamenti diretti possono essere realizzati mediante determina a  

  contrarre o atto equivalente;  

  c) prevedere che, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante non richiede le  

  garanzie provvisorie; 

 - l’art. 51 del Nuovo Decreto Semplificazioni del 31 maggio 2021, n.77 che prevede alla lettera a) la 

 proroga al 30 giugno 2023 in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sottosoglia previste 

 dall’articolo 1, comma 1, del citato decreto-legge n. 76 del 2020 e al punto 2 interviene sul comma 

 2 del medesimo articolo 1 confermando l’affidamento diretto per i lavori fino a 150.000 euro ed 

 elevando a 139.000 euro il limite per l’affidamento diretto per l’acquisizione di beni e servizi; 

 

VISTI : 

 - l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prevede che la stipulazione dei contratti deve 

 essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di 

 spesa indicante il fine che con il contratto s’intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 

 clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti 

 disposizioni in materia, nonché le ragioni che ne sono alla base; 

 - l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

 affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

 decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

 selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

DATO ATTO CHE: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 26 del 13/01/2022 

 - con il presente provvedimento si intende affidare la fornitura di una stampante multifunzione 

 abilitata alla scansione documentale; 

   -l’affidamento viene effettuato mediante ODA a mezzo del portale telematico 

 www.acquistinretepa.it ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, del 

 Codice dei contratti, e succ. mod. e ii.; 

 -il contratto verrà stipulato dal RUP secondo l’uso del commercio mediante scambio di 

 corrispondenza a mezzo del portale telematico www.acquistinretepa.it; 

 - il servizio ha natura intellettuale e non prevede la stesura del DUVRI; 

 -il pagamento avverrà entro 30 gg. dal ricevimento di regolare fattura elettronica - previa 

 verifica di regolarità della prestazione e di verifica di regolarità contributiva (DURC), mediante 

 determina di liquidazione a firma del titolare di posizione organizzativa dell’Area Affari Generali; 

 

VISTO il DURC dal quale si evince che la ditta è in regola con i versamenti contributivi; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di ricorrere alla procedura di affidamento diretto mediante 

ODA sul portale telematico www.acquistinretepa.it ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei 

contratti, incaricando la ditta BEGIN S.N.C. DI DI CLERICO LUCA E C., sede legale in via Vittorio 

Emanuele II, 32/34 – 66020 San Giovanni Teatino (CH). P. IVA 02093370688;   

RICHIAMATA la seconda parte dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che consente alla stazione 

appaltante di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre purché la stessa contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti; 

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi con la ditta aggiudicataria nell’adozione del presente 

provvedimento, così come previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dal D.P.R. 16.04.2013, n. 62 e dal 

“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Città Sant’Angelo”; 

TENUTO CONTO che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello 

stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

DATO ATTO che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si 

tratta di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al capitolo/articolo 1203/1, 1203/2 e 1210/2; 

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG: Z8934C028C per il presente affidamento; 

 

DETERMINA 

1. di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

2. Di contrarre, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché 

dell’articolo 192, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per la fornitura di una stampante 

multifunzione abilitata alla scansione documentale con la società BEGIN S.N.C. DI DI CLERICO LUCA E 

C., sede legale in via Vittorio Emanuele II, 32/34 – 66020 San Giovanni Teatino (CH). P. IVA 

02093370688; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 26 del 13/01/2022 

3. che l’importo totale dell’affidamento è pari a € 639,00 quale imponibile + 140,58 per l’IVA AL 22% per 

un totale di € 779,58; 

4. di impegnare ed imputare la somma complessiva di € 779,58 (iva inclusa) a favore di BEGIN S.N.C. DI 

DI CLERICO LUCA E C., sede legale in via Vittorio Emanuele II, 32/34 – 66020 San Giovanni Teatino 

(CH). P. IVA 02093370688 ai sensi dell'articolo 183 del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato al. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 come segue: 

 

•Di impegnare la somma complessiva di € 200,00 (iva inclusa) a favore di BEGIN SNC DI DI 

 CLERICO LUCA & C. -  VIA VITTORIO EMANUELE II, 34 - 66020 SAN GIOVANNI 

 TEATINO CH -  -  Partita IVA: 02093370688;   

•di imputare la spesa all'intervento 1010102 (cod. SIOPE 1203), capitolo 2022/1203/1  denominato 

 "Materiale informatico - ORGANI ISTITUZIONALI" del redigendo bilancio 2022, . 

 

•Di impegnare la somma complessiva di € 400,00 (iva inclusa) a favore di BEGIN SNC DI DI 

 CLERICO LUCA & C. -  VIA VITTORIO EMANUELE II, 34 - 66020 SAN GIOVANNI 

 TEATINO CH -  -  Partita IVA: 02093370688;   

•di imputare la spesa all'intervento 1010202 (cod. SIOPE 1203), capitolo 2022/1203/2  denominato 

 "Materiale informatico - SEGRETERIA" del redigendo bilancio 2022, . 

 

•Di impegnare la somma complessiva di € 179,58 (iva inclusa) a favore di BEGIN SNC DI DI 

 CLERICO LUCA & C. -  VIA VITTORIO EMANUELE II, 34 - 66020 SAN GIOVANNI 

 TEATINO CH -  -  Partita IVA: 02093370688;   

•di imputare la spesa all'intervento 1010202 (cod. SIOPE 1716), capitolo 2022/1210/2  denominato 

 "Altri materiali di consumo - SEGRETERIA" del redigendo bilancio 2022, . 

 

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013. 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 47 del 11/01/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  D'ARCANGELO ANTONINO in 

data 11/01/2022 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 47 del 11/01/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 26 del 13/01/2022 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1203 11 1 01 01 1 03 1.03.01.02.006 Materiale informatico 200,00 

2022 1203 12 1 01 02 1 03 1.03.01.02.006 Materiale informatico 400,00 

2022 1210 13 1 01 02 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
179,58 

 
Città Sant'Angelo, lì 13/01/2022 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

  VERRIGNI ELENA 

i 
 

i   Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


